

21 Ağustos 2019

KOBİ'ler için Gümrük Birliği Açılış Projesi Toplantısı- Ali Avcı Konuşma Metni

Saygıdeğer Protokol, Değerli İş insanlarımız, TÜRKONFED ve SEDEFED Yönetim Kurulu'nun Değerli Üyeleri ve Kıymetli Misafirler,

TÜRKONFED ve SEDEFED Yönetim Kurulu adına hepinizi saygı ve sevgiyle selamlıyor, KOBİ'ler için Gümrük Birliği Projemizin Açılış Etkinliğine hoş geldiniz diyorum.

Değerli Misafirler,

Günümüz dünyası baş döndüren teknolojik gelişmelerin ve dönüşümün yanı sıra, bölgesel çatışmaların, ticaret savaşı ile başlayan korumacı tedbirlerin ve transatlantik gerilimlerinde yaşandığı bir dönemden geçiyor. Ülkemizde bu yaşananlardan haliyle etkileniyor.

Ekonomimizin itici gücü ihracat yetkinliğimizde küresel düzeyde yaşanan politik ve ekonomik sorunlara geçmişten daha hızlı tepki verebiliyor. Dengeler değişirken ve yeni bir ekonomik sistem inşasında yeni kurallar belirlenirken ülkemizin de bu hikâyede kendisine önemli bir yer edinmesi önem kazanıyor.

80'lerde başlayan ve 90'larda hız kazanan; sanayimizin ve ekonomimizin yapısı açısından dışa açılma süreci olumlu sonuçlar yaratmıştı. İhracatımız hızla artmış, ülke sanayimiz birçok alanda uluslararası pazarlarda rekabet edecek güce ulaşmıştı.

31 Aralık 1995 tarihi ise ülkemiz açısından bir başka ekonomik milattı. Avrupa Birliği ile Gümrük Birliği Anlaşması'nın yürürlüğe girmesi, ekonomimizin dışa açılmasında yeni bir aşamayı başlatmıştı. Türkiye pazarı AB'de üretilen sanayi ürünlerine tamamen açılırken, GB doğası gereği farklı sektörlerde farklı etkiler yaratacak sanayimiz açısından kritik bir dönüm noktasıydı. Yaklaşık 25 yıl önce yaşadığımız kritik dönüm noktalarından birindeyiz bugün de...

Değerli Misafirler;

Türkiye'nin sürdürülebilir kalkınması için ekonomimizin rekabetçilik gücünü artırmamız şart. Dolayısıyla sektörlerimiz, işletmelerimiz ve özellikle ekonominin can damarı olan KOBİ'lerimizin rekabetçilik gücünü geliştirecek çözümlere ve yeni işbirliği modellerine ihtiyacımız olduğu açık.

Ülkemizin en büyük ticaret ortağı ve uluslararası yatırım kaynağı olan AB ile entegrasyon sürecinin, geçtiğimiz 25 senede rekabetçilik ve yatırım ortamımıza sağladığı çok önemli katkılar var. Türkiye'nin AB yolculuğu; ihracat başta olmak üzere, teknoloji, turizm, çevre, tüketici, çalışan hakları ve sosyal hakların yanı sıra; insan hakları ve sivil toplum alanına uzanan ilerlemelerde çarpan etkisi yarattı.

Mevcut şartlarda, Türkiye'nin Gümrük Birliği'nin güncellenmesi ve güçlendirilmesi yoluyla, AB'ye ekonomik entegrasyonunun derinleşmesinin, olağan, kısa vadeli bir vizyondan ziyade, her iki taraf için de uzun vadeli bir stratejik hedef olarak değerlendirilmesi gerektiğini hatırlatmak isterim.

AB'nin modern ve etkisi güncellenmiş bir Gümrük Birliği Anlaşması aracılığıyla genişlemesi, uluslararası ticaretteki bu zorlu dönemde, küresel konumu ve gücüne de çarpan etkisi yapacaktır. Bu misyonla desteklenecek süreç; Türkiye'yi içine alan güçlü, rekabetçi ve 21. yüzyılın zorluklarına dayanıklı; dijital dönüşümde öncü bir Avrupa ekonomisi anlayışını da destekleyecektir.

Mevcut Gümrük Birliği; hizmet ekonomisi, dijital dönüşüm, yeni nesil ekonomik anlaşmaların genişleyen kapsamı gibi 21. yüzyılın küresel ekonomi ve ticaret dinamiklerine yanıt vermekten uzaktır. Gümrük Birliği'nin mevcut durumda eksik olan hizmetleri, tarım sektörü ile kamu alımlarını kapsamayı; uygun ve etkili anlaşmazlık çözüm mekanizmalarını sağlaması için modernizasyonu gerekmektedir.

Güncelleme her iki taraftaki iş dünyasının hizmet ve diğer sektörlerde yeni pazarlara erişme kapasitelerini artıracak; rekabetçilik başta olmak üzere ihracat yetkinliklerini geliştirecek; ticari ilişkilerin derinleşmesini sağlayacak ve KOBİ'lerin küresel düzeyde daha etkili desteklenmesine imkân tanıyacaktır.

Değerli Misafirler;

21. yüzyılın güçlü, dinamik ve yenilikçi KOBİ'lerinin, içe dönük ve bağlantı potansiyeli tam anlamıyla değerlendirilememiş bir Avrupa'da gelişmesi mümkün değildir. Çevre başta olmak üzere diğer alanlarda da AB standartlarının yaygınlaştırılması; teknoloji ve teknik bilginin yayılması gibi süreçler, Türkiye'nin AB Dijital Tek Pazarı'na entegrasyonunu da teşvik edecektir.

Bunların yanı sıra, Gümrük Birliği Anlaşmasının 21. yüzyılın zorlu küresel ekonomi ve ticaret iklimi doğrultusunda modernleşmesi; daha da güçlü bir yatırım ve ticaret ilişkisi sağlayacak; iş yaratma, kapsayıcı büyüme ve sürdürülebilir kalkınmada kritik rolü üstlenen Türkiye ve Avrupa Birliği'ndeki KOBİ'ler için çeşitli fırsatlar yaratacaktır. ***Bu amaçla modernizasyon sürecinde:***

- **“Önce Küçüğü -yani KOBİ'leri- Düşün” ilkesi doğrultusunda KOBİ odaklı bir yaklaşımın genel perspektife eklenmesi,**
- **Güncellemeden kaynaklanan zorluklara istinaden KOBİ seviyesindeki ihtiyaçların belirlenmesi,**
- **KOBİ'lere özel finansman araçlarının tasarlanması,**
- **Olası bir güncellemenin potansiyel sektörel etki analizlerinin yapılması,**
- **Vize konusunun çözüme kavuşturulması,**
önemli birer ihtiyaç olarak öne çıkmaktadır.

Değerli Dostlar;

TÜRKONFED olarak Türkiye'nin yolunun AB'den; AB'nin yolunun da Türkiye'den geçtiğini düşünüyoruz. Bu nedendir ki; gerek AB'ye tam üyelik sürecinde gerekse de GB'nin güncellenmesine yönelik çağrımızı her platformda ve AB paydaşlarıyla yaptığımız görüşmelerde dile getiriyoruz. Yakın zamanda Avrupa Ekonomik ve Sosyal Komitesi'nin “KOBİ'ler Perspektifinden AB ve Türkiye Arasında Ticaretin Geliştirilmesi ve Yatırım Ortamı Fırsatları” başlıklı raporunda görüşlerimize yer verilmesini değerli ve önemli buluyoruz.

Gümrük Birliđi'nin modernizasyonunda, 21. yüzyıl ticaret anlaşmalarının kapsamalarının da dikkate alınmasının önemini vurgulayan rapor, olası bir anlaşmanın ülkemizin ekonomik ve demokratik yönetişimini güçlendireceđi; ve daha geniş bir çerçevede AB'ye entegrasyonunu destekleyeceğini vurguluyor.

Özetle yenilenen Gümrük Birliđi ve canlanan Avrupa Birliđi süreci Türkiye'de demokrasiden yatırım ortamına, gelişen ekonominin gereklerinden sürdürülebilir kalkınma amaçlarımıza kadar her alanda çok belirleyici bir etken olacaktır.

Sözlerime son verirken, sizlere tekrar hoş geldiniz diyor, toplantının verimli geçmesini temenni ediyorum. Emeđi geçen herkese teşekkürler. Saygı ve sevgilerimle